est in loco uno : Postea has aquas simul misceas , alter addedit non ; parum quidem addidit & nihilominus totum caput contrarium facit . Studiosus tamen diligens sciat apem etiam ex venenosis herbis mel colligere ; si enim ad possibilitatem naturae lectionem dirigit facile Sophisma superabit : & tamen legere non desinat , quin liber librum aperit . Sed ego ita inieхxi , quod libri Geberi Philosophi , & quis scit si non & aliorum autorum ? neficiis maximis incantati sunt , ita ut nullo modo possint nec debeant intelligi nisi millesima lectione , & hoc ab ingenioso lectore ; fatui plane ab illorum lectione excluduntur . Sunt quidem multi qui illum , sicuti & alios Autores , interpretantur ; sed video explicationem esse difficultorem textu : Meum consilium est ut in textu maneas , & quicquid legis , omnia ad possibilitatem naturae applices ; & quid sit natura in primis perquiras . Omnes quidem scribunt quod res est viliis , facilis , communis ; & verum quidem est , sed adiun-

gendum fuit, Scientibus. Sciens & inter
stercora illam cognoscit, & ignorans etiam
in auro illam esse non credit. Et hi omnes
qui eiusmodi libros obscuros composuerunt,
scirent, sed ex eiusmodi libris
(qui quidem verissimi sunt.) arte querere
deberent, illam difficilius inuenirent, quam
moderni inquisitores inueniunt. Ego mea
scripta laudare nolo, ille iudicabit qui illa
ad possibilitatem & cursum naturae appli-
cabit: & si ex meis scriptis, consiliis, &
exemplis, operationem naturae, & mini-
stros eius spiritus vitales aërem constrin-
gentes, tum & subiectum prima materia,
cognoscere non poterit, vix ex Raimundo
Lullio intelliget: difficile enim est credere
Spiritus habere tantam potentiam in ven-
tre venti. Hanc syluam & ego transire co-
actus sum, & illam quoque multiplicare
iunii, tali tamē modo quod mea plāta veris
filius artis, & huius S. Scientia studiosis per
syluam hanc transire volentibus, in signis
& quasi lumen ad aces esse debeant; sunt
enim mea planta quasi spiritus corporales.

Iam

Iam enim secula praterierunt ubi confiden-
tia amicorum floruit, & haec scientia
ore tenus dabatur; iam non nisi à solius
Altissimi Dei inspiratione acquiritur:
ideò non desperet diligens ac Deum timens
inquisitor; Si illam quaret inueniet. Quo-
niam facilius à Deo quam ab homine im-
petratur: ille enim est immensa miseri-
cordiae Deus, qui nescit fidentem deferere;
apud illum non est respectus personarum,
cor contritum & humiliatum non despi-
ciet, qui & mei, eius Creaturarum indi-
gnissimi, misertus est; cuius potentiam,
bonitatem, inexplicabilem misericor-
diam, quam mihi ostendere dignatus est,
explanare non sum sufficiens: At si non
alias grates dare possum, calamo saltem
non desinam temporibus porrigere ista. Si
ergo bono animo, Lector candide, & tibi
quoque hanc gratiam non denegabit: si in
illo spem integrum posueris, illum adorabis
& innocabis, ille tibi aperiet naturae in-
nuam; ibi videbis quomodo natura sim-
plicissime operatur. Scias pro certo quod

natura simplissima est, nec delectatur nisi in simplicitate; & crede mihi, quicquid in natura nobilis est eò etiam & facilis, ac simplicius; quoniam omnis veritas simplex est: Deus altissimus conditor rerum nihil difficile posuit in natura. Si igitur vis esse imitator naturæ, ibi suadeo ut in simplici via maneas naturæ, & omnia bona inuenies. Quod si vero tibi nec mea scripsa, nec consilium placet, ad alios Authores ito: Propterea ego non magna volumina scribo ut in illa non multum expendas, cuioque perlegere possis; ut tibi sit ad olos Authores recurrendi tempus: & querere non desinas pulsanti enim aperietur. Iam etiam illa tempora adueniunt in quibus arcana multæ naturæ reuelabuntur: Iam illa Monarchia quarta Borealis incipere habet: Iam tempora appropinquant; mater scientiarum venset; maiora elucidabuntur quam in his tribus præteritis Monarchiis factum est. Quoniam hanc Monarchiam (ut veteres druinatunt) plantabit Deus per unum

unum ex Principibus omnibus virtutibus
ditatum, quem fortassis nobis iam tempora
produxerunt. Habemus enim in hac parte
boreali Principem Sapientissimum ac bel-
licosissimum, quem nullus Monarcharum
victorius superat, humanitate ac pietate
nullus excellit. In hac Monarchia Bo-
reali Deus omnium conditor rerum maio-
ra arcana sine dubio in natura elucidabit
quam illis temporibus ubi aut Pagano-
rum aut Tyrannorum Principum sedes
fuit. Sed has Monarchias Philosophi
non secundum potentiores, sed secundum
Cardines mundi numerant: In primis O-
rientalem; postea Meridionalem; iam
vero Occidentalem habent; & ultimam
Septentrionalem in hac parte Boreali ex-
pectant: de quibus in Harmonia dabitur.
In hac Septentrionali attractiva polaris
Monarchia (ut Psalmista ait) Misericordia & veritas obuiabunt sibi; pax
& iustitia osculabuntur; Veritas de
terra orietur, & iustitia de cœlo pro-
spiciet; Vnum onile, & unus pastori

Scientia multæ sine inuidæ : quod & ego
cum desiderio expecto. Tu quoque, Candi-
de Lector, Deum inuoca, time, ama, mea-
que scripta diligenter lege, & tibi certè di-
uinare bona. Quod si Deo fauente, natura
operante, (cuius imitator sis) ad portum
desideratum huius Monarchie appuleris;
tunc videbis & iudicabis omnia me tibi
bona & vera dixisse. Vale.

D E S V L P H V R E;

S E C V N D O P R I N-

cipiorum.

V L P H V R non est postré-
mum inter Principia, quo-
niam illud est pars Metal-
lisimò pars principalis Lá-
pidis Philosophorum : &
multi Sapientes varia & verissima de
Sulphure reliquerunt. Imò ipse GEBER
Summa

Summæ Perfectionis lib. i. cap. 28.
dicit : *Per Deum Altissimum ipsum illuminat omne corpus ; quoniam est lumen à lumine, & tinctura.* Nos autem antequam de illo simus tractaturi , visum est nobis Primo originem principiorum describere ; præsertim cum Sulphur pro principali Principiorum antiquitùs habitum sit. Vnde autem Principia oriuntur pauci hucusque ostenderunt ; & difficile est iudicare de aliquo Principiorum, sicut & de quavis alia re, cuius origo & generatio ignoratur : quid enim de colore cæcus ? Quod igitur antecessores nostri omiserunt , id nos in hoc Tractatu adimplere proposuimus.

Sunt autem Principia rerum , præsertim Metallorum , secundum antiquos Philosophos. Duo , Sulphur & Mercurius : Secundum Neotericos vero tria, Sal , Sulphur , & Mercurius . Origo autem horum Principiorum sunt quatuor Elementa ; de quorum

etiam origine nobis imprimis incl. piendum est. Sciant ergo studiosi hu- ius. S. Scientiaz quatuor Elementa esse , & quodlibet horum quatuor ha- bere in suo centro aliud Elementum à quo clementatur: & hæc sunt quatuor Statuz Mundi, ex Chao in Creatione Mundi à Divina Sapientia separatae, quæ hanc machinam Mundi per suum actum contrariū in æqualitate & pro- portione tenent, ac virtutum cælestiū inclinatione omnes res infra & super terram producunt; de quibus suo loco: hic ad propositum , primò de propin- quiore Elemento Terræ.

DE ELEMENTO TERRÆ.

TERRA est Elementum satis di- gnum in sua qualitate & dignita te: In hoc Elemento alia tria , & præ cipue

puè Ignis, requiescunt. Est Elementum præstantissimum ad celandum & manifestandum ea quæ sibi concredita sunt: grossum est & porosum, graue respectu suæ paruitatis, sed leue respectu suæ naturæ: est etiam Centrum Mundi, tum & aliorum Elementorum: Per eius Centrum transit Axis Mundi utriusque Poli. Est porosum, ut diximus, sicut spongia quæ nihil ex se profert: Sed quicquid alia tria in illud stilant & proiiciunt, omnia recipit, seruanda seruat, manifestada manifestat. Nihil, ut diximus, ex se profert, sed est receptaculum aliorum, & est in quo omne productum manet, ac per calorem motum in illo perficitur, ac per eundem separato puro ab impuro, multiplicatur: quod graue est in illo occultatur, & leue pellit calor in eius superficiem. Est omnis seminis & comissionis nutrix & matrix: nihil quidem aliud præstare potest quam tueri semen & compostum ad maturitatem.

visque. Est frigidum siccum, temperatur aqua; extra visibile, fixum; intus vero inuisibile & volatile. Virgo est ex Creatione distillationis Mundi reliquum caput mortuum, quod aliquando voluntate diuina calcinandum erit, post extractionem sui humidi, ut ex illo noua Chrystillina creari possit Terra. Diuisum est etiam hoc Elementum in partem puram & impuram. Pura vertitur aqua ad res producendas, impura vero in suo globo manet. Est hoc Elementum occultatio & domicilium omnis thesauri. In Centro eius est Ignis Gehennalis, continens hanc machinam Mundi in subesse, & hoc per expressionem aquæ in aera. Ignis ille per primum Mobile atque per influentias stellarum causatur & accenditur: huic obuiat calor solaris aere temperatus, ad maturandum & adtrahendum ea quæ iam concepta sunt in suo Centro. Propterea Terra participat cum igne, & est eius intinsecum,

nec

nec purificatur nisi Igne: & sic quodlibet Elementum suo intrinseco purificatur. Intrinsecum autem Terræ, seu Centrum , est summa puritas mixta Igne vbi nihil quiescere potest : est enim quasi locus vacuus , in quem alia Elementa suos actus proiiciunt , vt in Libello xii. Tractatum dictum est. Et hæc de Elemento Terræ , quam Spongiam esse diximus & aliorum receptaculum, quòd ad nostrum propositum sufficit.

D E E L E M E N T O A Q V A E.

AQVA est Elementum grauissimum , plenum vntuosi phlegmatis; & est Elementum dignius in sua qualitate , extrà volatile , intus verò fixum frigidum & humidum est; temperatur aère : est sperma Mundi in quo semen omnium rerum conserua-

tur: est custos seminis cuiuslibet rei.
 Sciendum tamen est quod aliud est
 semen & aliud sparma: Sparmatis re-
 ceptaculum Terra est, seminis vero
 receptaculum Aqua. Quicquid in a-
 quam stillat aer; causante igne; hoc
 aqua porrigit terrae. Caret interdum
 Sperma sufficienti semine, ex defectu
 caloris digerentis illud; Sperma enim
 semper est in copia expectans semen
 quod ex imaginatione ignis per aetis
 motum portat in matricem: & inter-
 dum deficiente semine intrat sperma;
 sed exit iterum absque fructu: de qui-
 batis aliquando in testio Principiorum,
SALIS, Tractari latius. Accidit saepissi-
 mè in Natura quod Sperma cum suffi-
 cienti semine matricem intrat; sed
 matrix indisposita, repleta peccanti-
 bus sulphuribus aut phlegmatibus,
 non concipit, nec sit hoc quod debuit.
 In hoc Elemento etiam nihil propriè-
 tate est, nisi ut in Spermate esse solet: de-
 dictatur maximè motu proprio qui sit
 per

per aërē, & est miscibile rebus propter superficiale corpus volatile. Est, ut diximus, receptaculum vniuersalis feminis : facile in illo terra purificatur & resoluitur ; & aëris in illo congelatur, ac coniungitur illi in profundo. Menstruum Mundi est, quod aërem penetrando, virtute caloris, trahit secum vaporem calidum, qui causat generationem naturalem carum terum quibus terra imprægnata est sicut matrix ; & quando matrix debitam portionem seminis accepit, sit quid sit iam progreditur, naturaque operatur sine intermissione usque ad finem ; residuum verò humidum, seu Sperma, cadit ad latus, & agente calore in terram putrefit (illud ad latus rejectum) & ex illo postea generantur res aliæ, interdum variæ bestiolæ ac vermiculi. Posset quidem sagacis iugenij artifex in hoc Elemento, sicut ex spermate, varia videre Naturæ miracula ; sed opus esset illud Sperma accipere in quo est

iam imaginatum semen astrale certi ponderis. Quia Natura facit & producit ex prima putrefactione res puras, sed ex secunda putrefactione multò puriores, ac multò digniores, & nobiliores; ut habes exemplū in ligno vegetabili, ubi in prima cōpositione Natura facit lignum, quando autem illud post maturitatē corrumpitur, putrefit & generat ex illo vermes & aliæ bestiolæ vitam & visum habentes: Manifestum autem est quod sensibile semper dignius est vegetabili; nam ad sensibiliū organa multò subtilior ac purior materia requiritur: Sed ad propositum.

Hoc Elementum esse menstruum Mundi, & trifariam diuisum dicimus; Nempe purum, purius, ac putissimum. Ex eius purissima substantia cæli creantur, purius etiam in aëra resolutum est, purum autem simplex & grossum in sua sphæra remansit, & ordinatione Diuina, Natura operante, custodit omnem tem subtilem. Vnum globum

cum

cum Terra efficit: habet etiam suum
centrum in corde maris: unam axim
polarem cum Terra habet, per quam
omnes cursus & fontes aquarum ex-
eunt, quæ postea in magna flumina
ex crescunt. Per eiusmodi egressiones
aqua rum Terra conseruatur à conbu-
stione, & cum hac humectatione de-
portatur semen vniuersale per poros
vniuersæ terræ, quod motus & calor
faciunt. Manifestum autem est quòd
omnes cursus aquarum in cor maris
reuertuntur; sed quòd postea perue-
niunt non omnibus constat: sunt enim
aliqui qui credunt omnia flumina, a-
quas, & scaturigines quæ cursum suum
in mare habent ex astris generari, qui
cùm aliam rationem cur illis mare
non excrescit nesciunt, dicunt in cor-
de maris has aquas consumi. Sed hoc
in Natura locum non habet, sicut de
pluviis ostendimus. Astra quidem cau-
sant sed non generant; cùm nihil ge-
neretur nisi in suo simili eiusdem spe-

cici : astra verò sunt ex igne & aëre ;
quomodo igitur generabunt aquas ? Et
si hoc ita esset quòd quædam stellæ a-
quas generarent , tunc necessariò &
aliæ terram generarent , tum & aliæ
alia Elementa : quoniam hæc machina
Mundi quatuor Elementis ita detine-
tur ut vnum aliud minima etiam par-
ticula non excedat , sed in æquilibrio
virtutibus certent ; aliâs si vnum aliud
excederet , ruina sequeretur . Attamen
maneat qui vult in sua opinione , nobis
ita in lumine Naturæ datum est quòd
istis quatuor Elementis , eorum æqua-
litate à summo Creatore proportiona-
ta , hæc machina Mundi conserua-
tur , & vnum aliud in sua operatione
non excedit . Sed aquæ super funda-
mentis terræ , tanquam in dolio aliquo
ab aëris motu continentur , & versus
Polum Arcticum ab eo constringun-
tur , quia non datur vacuum in mundo :
bac de causa est in centro terræ ignis
gehennalis caliditatis , quem Archeus
naturæ

naturæ gubernat.

Nam in principio Creationis mundi Deus Opt. Max. ex illo confuso Chao in primis quintam essentiam Elementorum exaltauit & facta est plus ultra: postea ignis purissimam substantiam ad locandam SS. Majestatem suam super omnia eleuauit, ac in suis terminis posuit & fixauit. In centro Chai (voluntate immensæ sapientiæ diuinæ) accensus est ignis ille, qui postea illas aquas putissimas distillauit: Sed quia iam ignis ille purissimus firmamentum cum throno Dei altissimi obtinuit, aquæ sub illo igne condensatæ sunt: & ut fortius firmarentur ignis iam grossior priore distillauit, (causante semper illo igne centrali) qui in Sphæram ignis sub aquis remansit: & sic aquæ inter duos ignes in cœlos congelatæ & compressæ sunt. Sed ignis ille Centralis non cessauit, sed distillando ulterius aquas etiam alias minus putiores in aërem resoluit, qui

etiam sub Sphæra ignis in Sphæram propriam remansit , & ab ignis Elemento tanquam à fortissimo fundamento circumdatur; & sicut aquæ cœlorum non possunt transgredi ignem illum supercælestem, ita ignis elementum non potest transgredi aquas cœlorum,nec etiam aër potest transgredi & exaltari super ignis elementum. Aqua verò cum terra in unum globum remansit , quoniam non habet locum in aëre, excepta illa parte quam ignis in aërem resoluit propter fortificationem quotidianam huius machinæ mundi. Si enim fuisset vacuum in aëre , tunc aquæ omnes distillascent & in aërem resolutæ fuissent Sed iam aëris Sphæra plena est, quæ semper ex aquis per continuum calorem centralem distillando adimpletur , ita ut cæteræ aquæ ab aëris compressione circa terram voluantur,& cum terra mundi centrum teneant. Et hæc operatio fit de die in diem ; & sic etiam hic mundus

dus de die in diem fortificatur, & in-
corruptus mansurus est naturaliter,
excepta Altissimi conditoris absoluta
voluntate. Quia ille ignis centralis
non cessabit motu vniuersali & in-
fluentia cœlestium virtutum accendi,
ac aquas calefacere ; nec aquæ cessa-
bunt resolui in aërem ; nec aër cessa-
bit comprimere residuum aquarum
cum terra , ac ita in centro continere
ut non possint moueri ex suo centro:
& sic naturaliter hic mundus à summa
sapientia diuina factus est & contine-
tur ; & sic ad exemplum huius omnia
in mundo naturaliter fieri necesse est.
Hanc creationem huius machine
mundi voluimus tibi elucidare prop-
terea ut scias quod quatuor elementa
habent sympathiam naturalem cum
superioribus, quia ex uno chao eadem
sunt : sed à superioribus gubernantur
sicut à dignioribus ; inde & in hunc
locum sublunarem hæc obedientia
deuenit. Sed scias ista omnia à Phi-
losopho naturaliter inuenta esse , ut

suo loco declarabitur.

Nunc ad propositum de aquarum cursibus , fluxuque & refluxu maris, quomodo per axem polarem ab uno polo ad alium feruntur. Duo sunt Poli , unus Arcticus in parte superiori Septentrionali, alter vero Antarcticus sub terra in parte meridionali. Polus Arcticus habet vim magneticam attrahendi , Polus vero Antarcticus habet vim magneticam expellendi, quod nobis natura in magnete exemplum ostendit. Trahit igitur polus Arcticus aquas , per axem , quæ cum intrauerunt iterum per Poli Antartici axem erumpunt : & quia aër non permittit inæqualitatem , coguntur iterum ad Polum Arcticum , centrum suum , reuerti & ita continuè cursum suum obseruare. In quo cursu à Polo Arctico ad Polum Antarcticum per medium seu axem mundi ; per poros terræ diffunduntur , & sic secundum maius & minus scaturigines oriuntur;

& po-

& postea in flumina ex crescunt con-
gredientes , ac iterum illuc vnde e-
gressæ sunt, reuertuntur ; & hoc motu
vniuersali incessabiliter fit. Has aquas
aliqui, vt diximus, ignorantes motum
vniuersalem & polarum operationes,
in corde maris consumi & ab astris
generari dicunt , quæ nihil materiale
producunt nec generant , nisi quod
virtutes imprimunt & spirituales in-
fluentias , quæ tamen non dant pon-
dus. Aquæ igitur non generantur,
sed ex Centro maris per poros terræ
in vniuersum mundum eas egredi scil-
to. Ex ipsis fundamentis naturalibus
Philosophi injuenerunt varia instru-
menta , ac ductus aquarum , & fonta-
nas, cum sciatur naturaliter aquas non
altius ascendi posse nisi vt egrediun-
tur ; & nisi ita esset in natura ars ne-
quaquam potuisset , quia ars imitatur
naturam ; & quod in natura non est
per artem non succedit; aqua enim vt
diximus non altius ascendit nisi vt af-

sumirur : Exemplum habes illud instrumentum quo vinum ex dolio euocatur. Conclusuè igitur scias non ex astris scaturigines generari , & omnes exitus aquarum , sed ex Centro maris quò iterum recurrent , ac sic motum continuum obseruant. Si enim hoc non esset,nihil omnino neque in terra neque super terram generaretur, imò ruina mundi sequeretur. Verum ne obijciatur quod in mari omnes aquæ falsæ sunt & aquæ scaturiginum dulces : rationem esse scito,quod aqua illa per poros terræ distillatur , & multa millaria per angusta loca ac per arenas transiens, amissa salsedine, dulcatur : ad cuius exemplum Cisternæ inuentæ sunt. Sunt etiam in aliquibus locis pori & meatus maiores & largiores per quos falsa aqua crumpit, vnde postea salis fodinæ & fontanæ habentur, ut Hallæ in Germania : In aliquibus etiam locis calido constrin-guntur & sal in arenis relinquitur,aqua

verò

verò in alios poros sudat, ut in Polonia
Wieliciz & Bechniz. Sic etiam cum
aque per loca calida sulphurea conti-
nuo ardentia transeunt incalescant,
vnde Thermæ oriuntur : sunt enim in
visceribus terræ loca in quibus natura
mineram sulphuream distillat sepa-
rataque, vbi ab igne centrali illa accen-
ditur. Per hæc loca ardentia aqua cur-
rens secundum propinquitatem & re-
motionem magis minusve incalescit,
& sic in superficiem terræ crumpit, ac
sulphuris saporem retinet, sicut omnes
iuculum à sua decoctione carnium.
Eodem modo sit cum aqua per loca
mineralia, siue cuprea, siue aluminosa,
transfēs eorum saporem acquirit. Ta-
lis igitur est distillator conditor om-
nium rerum, in cuius manu hoc distil-
latorium est, ad cuius exemplum distil-
lationes omnes à Philosophis inuenientur
sunt: quod ipse met akissi manus Deus au-
tem misericors ; absque dubio, hæminibus
inspiravit : qui poterit, quando erit

santa eis voluntas , aut ignem centralem extinguere , aut yas frangere , & erit omnium finis . Sed cum eius bonditas in melius tendat , exaltabit aliquando SS. Majestatem suam , & ignem illum omnium purissimum qui aquis celorum in firmamentum est , altius extolleret , dabitque gradum fortiorum igni Centrali , ut omnes aquæ in aëra eleuentur ; & calcinabitur terra ; & ita ignis consumpto omni impuro , reddet subtiles , circulatas in aëre aquas purificatæ terræ , atque sic multo nobiliorem mundum (si alias licet philosophari) efficiet .

Sciant ergo omnes huius artis inquisitores quod terra & aqua unum globum habent , & omnia simul faciunt , quia sunt Elementa tangibilia , in quibus alia duo occulta operantur . Ignis conservat terram ne submergatur , vel dissoluatur : aër conservat ignem ne extinguatur : aqua conservat terram ne comburatur . Hæc ad propositum

positum nostrum visum est nobis utile
describere, ut studiosi sciant in quibus
fundamenta Elementorum consistat,
& quomodo Philosophi corum actus
contrarios obseruauerunt; ignem cum
terra, aërem cum aqua copulantes: li-
get quando aliquid nobile voluerunt,
ignem in aqua decoxerunt; animad-
uertentes quod sanguis virus altero
parior, sicut & lacryma parior est vri-
na. Sufficiat igitur tibi quod diximus.
Elementum aquæ sperma ac men-
struum mundi esse, cum & receptacu-
lum seminis.

DE ELEMENTO AERIS.

AER est elementum integrum,
dignissimum in sua qualitate,
extra leue & inuisibile, intus vero gra-
tia, visibile & fixum. Est calidum &

humidum, temperatur igne, est dignius terra & aqua. Volatile quid est, sed fixatur, & quando fixum est penetrabile reddit omne corpus. Ex eius purissima substantia creati sunt Spiritus vitales animalium; minus purum in aëris propriam Sphæram eleuatum est; residuum vero pars eius grossior, remansit in aqua, quæ cum aqua circulatur, sicut ignis cum terra, quia amici sunt. Dignissimum est, ut diximus; & illud est verus locus seminis omnium rerum: In illo ita semen imaginatur sicut in viro, quod postea motu circulatio projicitur in sperma suum. Habet hoc Elementum formam integritatis ad distribuendum semen in matrices per sperma & menstruum mundi: in illo etiam est Spiritus vitalis omnis creaturæ, per omnia viuens, penetrans, & constringens semen aliis Elementis sicuti virginitibus: ille nutrit ea, ille imprægnat, ille conseruat ea, & docet hoc indies experien-

perientia quod hoc Elemento non solum Mineralia, animalia, vel vegetabilia; verum etiam alia Elementa viuunt. Videmus enim omnes aquas putrefieri, ac sordescere si non habent recentem aërem: Igmis quoque extinguitur si illi adimitur aér: (Inde sciunc Alchymistæ ignem per aërem distribuere in gradus, & secundum mensuram aëris registra sua ordinant:) Terræ quoque poti conseruantur aere: In summa tota structura mundi aere conseruatur. Etiam in animalibus, Homo necatur cui adimitur aér, &c: in orbe nihil cresceret si non esset vis aëris penetrantis, & alterantis, attrahentis que secum nutrimentum multiplicatuum. In hoc Elemento est imaginatum: semen, virtute ignis, quod constringit menstruum mundi, illa vi occultâ, ut in arboribus & herbis, cum perporos terræ, actu spiritualis caloris, exiit sperma cum semine & virtus aëris in proportione constringit illud

& congelat guttatum ; & sic de die in diem , de gutta in guttam crescendo , arbores magnæ eriguntur ; sicut in libro xii. Tractatum tractatum est . In hoc Elemento sunt omnes res integræ per imaginationem ignis ; & est plenum virtutis diuinæ : In illo namque inclusus est Spiritus Altissimi qui ante creationem ferebatur supra aquas , teste sacra Scriptura , & volauit super pennis ventorum . Si igitur ita est sicuti est , quod Spiritus Domini in illo ferebatur , quid dubitas quod de virtute sua diuina in illo reliquit ? Nam hic Monarcha solet ornare habitacula sua ; ornauit autem hoc Elementum Spiritu vitali omnis creaturæ . In illo namque est semen omnium rerum dispersarum , cui à creatione statim vis illa magnetica (ut supra diximus) à summo opifice inclusa est , quam si non haberet non posset attrahere quicquam de nutrimento , sed sic semen in sua parua quantitate relinquetur , nec

nec cresceret, nec multiplicaretur; sed sicut lapis magnetis trahit ad se ferum durum (ad exemplum poli Arcticus trahentis ad se aquas, ut in Elemento Aque scripsimus) sic aer per magnetem vegetabilem, qui in semine est, trahit ad se nutrimentum constructi mundi, id est aquæ. Ista omnia sunt aere, nam ille est dux aquarium, cuiusque vis inclusa est occulta in omni semine ad attrahendum humidum radicale, & haec virtus est, ut supra diximus, in omni semine semper pars 28a. ut in tract. 3. x. l. Tractatum tibi ostendimus. Si igitur aliquis vellet esse bonus planatorarborum, animaduertendum est illi ut cuspides attractum versus partem Septentrionalem vertat: sic nunquam frustrabitur labore: quoniam sicut Polus Arcticus aquas, ita punctum verticale semen trahit ad se, & quilibet cuspis attractius correspondet illis. Habet exemplum in omni ligno cuius cuspis

attractius naturaliter ad punctum verticale tendit, & trahitur ab illo. Nam fiat lignum quodcunque æqualiter elaboratum: si vis scire quis cuspis est superior, pone illud in aquam ac submergatur, (extra tamen suam longitudinem) videbis semper cuspidem illum prius ex aquis emergeat quam eius oppositam partem; nescit enim natura errare in suo officio de quibus latius in Harmonia vbi de vi magnetica (quamuis de magnete facile inspernit cui naturæ metallorum cognita est) tractabitur. Hic nos dixisse sufficiat Elementum hoc esse dignissimum, in quo est semen & spiritus vitalis seu domicilium animæ omnis creature.

P E

DE ELEMENTO

IGNIS.

Ignis est elementum purissimum & omnium dignissimum, plenum adhaerentis vnde studiose corrosuitatis, penetrans, digerens, corrodens, maximè adhaerens, extra visibile, intus verò invisibile, fixissimum; est calidum & siccom, & temperatur terra. Eius omnium purissima substantia & essentia cum Throno Diuinæ Majestatis in creatione primum eleuata est, quando aquæ cælorum firmatæ sunt, ut in Elemento aquæ diximus: ex minus purissimæ eius substantiâ Angeli creati sunt: ex minus puriori cum purissimo ære mixta luminaria & stellæ creatæ sunt: minus purum adhuc in Sphæram ad concludendum & sublevandum cœlos erectum est: impura verò &

unctuosa in centro terræ , ad continuandum motus operationem , à summo Creatore sapientissimo relictæ & inclusa est , quam nos gehennam vocamus . Omnes hi ignes diuisi quidem sunt , sed habent adiuicem sympathiam naturalem .

Hoc elementum est omnium quietissimum ac simile currui , cum trahitur currit , cum non trahitur stat quietè . Inest etiam omnibus rebus imperceptibiliter . In illo sunt rationes vitales & intellectus , quæ distribuuntur in prima infusione vita humanæ , & hæ dicuntur anima rationalis , qua sola homo à ceteris animalibus differt , & Deo assimilatur . Hæc anima est ex illo purissimo igne elementali , in spiritum vitalem diuinatus infusa , propter quam homo post creationem omnium rerum in particularem mundum seu microcosmum creatus est . In hoc subiecto omnium rerum Creator Deus secundum & Majestatem suam posuit , sicut in pu-

in purissimo & quietissimo subiecto,
quod à sola voluntate ac immensa sa-
pientia diuina gubernatur. Propterea
abhorret Deus omnem impuritatem,
nihil sordidum, compositum, macula-
tum, appropinquare potest Deo ; ideo
nullus mortalium Deum videre nec
accedere naturaliter potest : nam ignis
ille qui est in circumferentia diuinita-
tis, in quo deportatur sedes & Maiestas
Altissimi, est ita intensus ut nullus ocu-
lus illum penetrare possit : quoniam
ignis non patitur accedere compo-
sum : ignis enim omnis compositi
mors est, & separatio. Quietissimum
subiectum illud esse diximus (quoniam
est) alias sequeretur (quod & cogita-
re absurdum est) Deum quiescere non
posse ; est enim quietissimi silentij, plus
quam mens humana imaginari potest.
Habes exemplum in silice , in quo
ignis est , & tamen non sentitur , nec
apparet donec motu excitatur & ac-
cenditur in illo ut appareat : ita ignis

ille , in quo locata est SS. Maiestas Creatoris nostri , non mouetur nisi propria voluntate Altissimi excitetur , & sic deportatus quo est S. Voluntas eius. Fit enim voluntate supremi conditoris motus vehementissimus & terribilis. H abes exemplum , quando aliquis Monarcha huius mundi in sua pompa sedet , qualis circa illum quiesque silentium ? & etiamsi ex suis aulicis aliquis mouetur motus tantum unius & alterius particularis est ; qui non consideratur. Sed quando Dominus ipse mouetur fit rumor & motus universalis , cum omnis assistentia mouetur cum illo. Quid igitur quando supremus ille Monarcha , Rex Regum , ac Conditor omnium rerum (ad cuius exemplum principes mundi constituantur in terris) mouet authoritatem ? qualis motus ? qualis tremor quando circa illum mouetur tota assistentia cælestis exercitus ? Sed quæret aliquis quomodo ista scimus , cum cælestia

lestia ab humano intellectu abscondita sint. Quibus respondemus, omnibus Philosophis ista manifesta esse, immo ipsa incomprehensibilis sapientia illis inspirauit omnia ad exemplum naturae creata esse, & ex illis arcanis naturam retractum habere ac operari, nihilque fieri in terris nisi ad exemplum cælestis monarchiaz, quod ex Angelorum varijs officijs habetur. Sic etiam non nascitur nec generatur quicquam, nisi naturaliter. Omnes humanæ inventiones, immo & artificia, quæ aut sunt aut erant non nisi ex fondamentis naturæ proueniunt. Votuit Altissimus Creator omnia naturalia homini manifestare, propterea & ipsa Cælestia naturaliter facta nobis ostendit, ex quibus et metius eius absoluta ac incomprehensibilis potentia & sapientia cognosceretur quæ omnia Philosophi in lumine naturæ sicut in speculo videre habent: propterea hanc scientiam, non auri vel argenti cupiditate

sed cognitione , non solum omnium rerum Naturalium sed & ipsius Creatoris potentiaz , magni aestimarunt ; & de his quam parcissimè & non nisi figuratiuè loqui voluerunt, ne mysteria diuina, per quæ natura elucidatur, indignis patescant . Quod tu, si te ipsum scire noueris , & non es duræ cervicis, facile comprehendere possis : qui ad similitudinem maioris mundi, immo ad ipsius Dei imaginem creatus es. Habet in tuo corpore Anatomiam totius mundi habes in firmamentum quintam essentiam quatuor Elementorum ; ex Chao spermatum in matricem extractam, & in cutem plus ultra constrictam ; habes purissimum sanguinem loco ignis , in quo sedes animæ (vice Regis) spiritu vitali locata est ; habes eorū loco terræ, ubi ignis corporis continuo operatur ; & hanc machinam Microcosmi in suo esse continet ; Habet pulm Aeristicum os ; habet aluum Antarcticum, & omnia membra cœlestibus

stibus correspondent : de quibus in Harmonia nostra aliquando latius relinquemus in Capitulo de Astronomia , vbi scripsimus quomodo Astronomia ars facilis, naturalis, quomodo aspectus planetarum & stellarum causant, & quare ex aspectibus de pluvijs & alijs eventibus prognosticatur, quod hic longum esset recensere , & omnino ista sunt sibi concata, & naturaliter fiunt. Deitatem tantum aliqua adimplere. Quod veteres omiserunt diligenti studio huius arcani indicare voluimus, ut illi tanto clarius incomprehensibilis potentia Altissimi Dei ad Cor perueniat, & ille illam eo ardenter amat & adoret. Sciat ergo inquisitor huius S. Scientiae quod anima in homine mundo minori, Microcosmo , Dei Creatoris sui locum tenens, seu vice. Rex est, que in spiritu vitali insanguine purissimo locata est. Illa gubernat mentem , mens vero corpus: quando anima aliquid concipit, mens

omnia scit, & mentem omnia membra intelligunt, & parent menti, ac expectant cū desiderio adimplere voluntatem eius. Corpus enim nihil scit, quicquid in corpore fortitudinis sive motus est, mens facit ista; corpus tantum est menti sicut instrumenta alicuius artificis. Anima autem, qua homo & ceteris animalibus differt, illa operatur in corpore, sed maiorem operationem habet extra corpus; quoniam absolutè extra corpus dominatur, & his differt ab animalibus quæ tantum mentem & non animam deitatis habent. Sic quoque Deus & conditor rerum, dominus & Deus noster, operatur in hunc mundum ea quæ ad mundi necessaria pertinent, & in his includitur mundo; unde Deum ubique esse credendum. Excluditur autem illa sua immensa sapientia extra corpus mundi, qua operatur extra illum & alia multò aliora imaginatur quam corpus mundi concipere potest, & ista sunt

sunt extra naturam, solius Dei secreta. Sicut est exemplum in anima, quæ extra corpus multa profundissima imaginatur, & hisce assimilatur Deo qui extra suum mundum operatur extra naturam; licet & ista sint adhuc sicut candela accensa erga meridianam lucem: quoniam anima imaginatur sed non exequitur nisi in mente, Deus verò omnia eodem momento quo imaginatur efficit; sicut anima imaginatur esse Romæ vel alibi quidquid sit, in ictu oculi, sed mente tantum; Deus verò talia essentialiter facit, qui omnipotens est. Non est ergo Deus inclusus mundo nisi ut anima corpori; separata habet suam absolutam potestatem, sic etiam anima cuiuscunque corporis est, absolutam habet & separata potentiam alia facere quam corpus concipere potest; maximam ergo habet potestatem in corpus si vult, alias frustra esset nostra Philosophia. Ex his igitur disce cognoscere Deum,

& scies quibus differt Creator à creatis. Tu ipse maiora concipere poteris cùm iam à nobis portam apertam habes. Sed ne nobis hic tractatus excrescat, ad propositum accedamus.

Diximus supra, Ignis Elementum quietissimum esse, & quod motu excitatur, quam excitationem nouerunt viri sapientes. Omnem generationem & eiusdem corruptionem Philosopho necesse est scire; cui non solum Creatio cœli manifesta est, sed etiam omnium rerum compositio & commixtio: sed licet omnia sciunt, non tamen omnia possunt. Scimus quidem compositionem hominis in omnibus qualitatibus, animam tamen in fundere non possumus: quoniam hoc mysterium est solius Dei; & eiusmodi infinitis mysterijs superat omnia. Cum ista sunt extra naturam non sunt adhuc in dispositione naturæ: natura non prius operatur nisi quando illi materia pergitur: Prima materia à Creatore, secunda

cunda à Philosopho. In operatione
verò Philosophorum natura habet ex-
citare ignem qui à Creatore occultè
in centrum cuiuslibet rei inclusus est:
alis ignis excitatio fit per velle natu-
ræ , aliquando per velle sagacis artifi-
cis naturam disponentis. Naturaliter
enim omnes impuritates & pollutio-
nes rerum purgantur igne : Omne
compositum soluitur igne: sicut aqua
lauat & purgat omnes res imperfectas
quæ non sunt fixæ ; sic ignis purgat
omnes res fixas , & per ignem perfic-
ciuntur : Sicut aqua omne solutum
coniungit: ita ignis omne coniunctum
separat, & quod suæ naturæ & proprie-
tatis est optimè purgat & augmentat;
non quidem in quantitate sed in vir-
tute. Agit hoc Elementum miris mo-
dis occultè in alia Elementa ac in om-
nes res : sicut enim anima est ex illo
purissimo, ita vegetabilis est ex Ele-
mentali quod à natura gubernatur.
Agit hoc Elementum in Centrum

cuiuslibet rei hoc modo: natura dæc motum, motus excitat aërem, aër ignem, ignis verò separat, purgat, digerit, colorat, & maturescere facit omne semen, maturumque expellit per sperma in loca & matrices loca pura vel impura, calida magis aut minus, sicca vel humida; & secundum dispositionem matricis, seu loci, variæ res præducuntur in terra, sicut etiam in libello xii. Tractatum de matticibus mentio facta est quæ loca tot matrices esse. Ita conditor omnium rerum, Altissimus Deus, omnes res constituit & ordinauit quod vna contrariatus alteri, & tamen ut mors unius sit vita alterius: quod unum producit alterum consumit, & aliud ex hoc & quiddam nobilior naturaliter producitur: ac hisce conseruatur æqualitas Elementorum, & sic compositi. Omnia rerum præsertim viuentium separatio mors naturalis est: propterea naturaliter hominem mori oportet quia

quia cum homo ex quatuor Elementis sit compositus subest separationi, cum omne compositum separetur naturaliter. Sed hæc separatio humanæ Compositionis in die Iudicij tantum fieri debuit : nam in paradiſo homo immortalis erat. Quod omnes Theologи, & ipsa Sacra Scriptura testantur; rationem tamen sufficientem immortalitatis nullus Philosophus hucusque ostendit; quam huius Scientiæ S. inquisitori scire conuenit , ut videre possit quomodo ista omnia naturaliter fiunt, & facillimè intelligi possunt. Verum & verissimum est omne compositum huius mundi corruptioni subesse ac separari posse ; quæ separatio in regno animali mors appellatur: homo autem cum etiam ex quatuor Elementis compositus & creatus sit , quomodo immortalis esse poterat ? hoc naturaliter fieri credere difficile est , imò supra naturale aliquid hucusque habetur, Deus tamen Philosophis viris banis

ante complura secula hoc naturaliter esse inspirauit, quod tu à nobis sic accipe. Paradisus erat & est locus talis à summo Cōditore rerum ex veris Elementis, non Elementatis sed purissimis, temperatis, in summa perfectione anatisatis, creatus; & omnia quæcunque in Paradiso sunt ex ijsdem Elementis creata & incorrupta; ibi etiam homo creatus est, ex ijsdem incorruptis Elementis iusta æqualitate anatisatis constitutus, ut nullo modo corrumpi potuerit, ideo immortalitati consecratus fuit: quoniam paradisum hunc pro hominibus dumtaxat Deus sine dubio creauit, de quo nos & ubi sit in Harmonia copiosè. Sed cum postea peccato inobedientiæ mandatum Altissimi Conditoris transgrederetur, in hunc mundum corruptibilem Elementatum, quem tantum pro bestiis creauerat Deus, homo ad bestias expulsus est: cui, cum sine nutrimento vivere non posset, ex Elementis Element-

mentatis corruptis nutrimentum sumere necesse fuit. Quo nutrimento inficiebantur illa Elementa pura creationis suæ; & ita lentè in corruptionem declinauit, donec vna qualitas alteram superauit, & ruina totius compositi, infirmitas, ac ultimò separatio & mors aduenit. Postea adhuc magis corruptioni & morti proximiores fuerunt illi qui iam in elementis corruptis ex semine corrupto & non in paradiſo procreati sunt, quoniam semen ex corruptis nutrimentis productum durabile esse non potest; & quo diutius ab expulsione paradiſi eo corruptioni propinquius homines accedunt: inde & vita breuior, & deueniet hucusque quod & procreatio propter abbreviationem vitæ cessabit. Sunt tamen aliqua loca vbi aërem benigniorem & sydera propitiiora habent; ibi non ita citato naturæ corrumpuntur, quia & homines naturalius viuunt. Nostrates vero temerè gula & inordinata vita,

ad corruptionem festinante : Docet
hoc experientia, quod ex infirmorum
parentum semine nati non durant.
Sed si homo in paradiſo mansisset, in
loco illius naturæ conuenienti, ubi
Elementa incorrupta omnia virgo
funt, in æternum immortalis esset: cer-
tum enim est, quando elementa pura
in æqualitate virtutibus cōiuncta sunt,
subiectum hoc incorruptum esse, &
talis debet esse lapis Philosophorum:
tali creationi humanæ à veteribus Phi-
losophis assimilatus est, sed moderni
Philosophi omnia ad literam intelli-
gentes, ad huius seculi generationem
corruptam intendunt.

Hæc immortalitas principalis fuit
causa quod Philosophi hunc lapidem
quærere ingeniati sunt ; sciuerunt
enim hominem ex talibus Elementis
integris creatum esse. Meditati sunt
igitur de Creatione ista, quam cum
naturalem esse cognoverunt, cœpe-
runt scrutari an talia elementa incor-
rupta

rupta possent haberi , aut si illa in aliquo subiecto coniungi & infundi possent ; quibus ipse Altissimus Conditor rerum inspirauit compositionem talium elementorum in auro esse : quoniam in animalibus fieri est impossible , cum ex elementis corruptis vitam sustentare debeant ; in vegetabilibus etiam non est , quia iæqualitas Elementorum in illis inuenta est . Et cum omnia creata ad multiplicationem inclinata sint , proposuerunt Philosophi in hoc regno minerali hanc naturæ possibilitatem experiri ; qua inuenta , alia innumerabilia arcana naturæ inesse viderunt , de quibus ut de secretis diuinis parcissimè reliquerunt . Sic igitur habes quomodo elementa corrupta in subiecto cadunt , & separantur ; quando vnum aliud superat : & quia tunc fit per primam separationem putrefactio , & per putrefactiō nem pūri ab impuro separatio ; si tunc fit coniunctio noua virtute ignis ac-

quirit formam multò nobiliorem prima. Nam in suo primo statu corruptio fuit ex grossō admixto quod non nisi per putrefactionem purgatur , & melioratur; & hoc fieri non potest nisi coniunctis viribus quatuor elementorum quæ sunt in omni composito: cum enim compositum cadere debet per elementum aquæ cadit; & dum ita confusè iacent ignis qui est potentialiter in quolibet aliorum ut pote in terra, in aëre, conueniunt simul, & coniuncta manu , vincunt postea aquam , quam digerunt & coquunt, & ultimo congeulant; ac tali modo natura naturæ auxiliatur. Si enim ignis centralis occultus, qui vita captus erat , vincit agit in id quod sibi propinquius ac purius est, sicut & ipsum purissimum est , & conjungitur cum illo : ita vincit contrarium, separatque purum ab impuro, & generatur noua forma, & si adhuc adiuuatur priore multo præstantior : interdum sagacis artificis ingenio fiunt res

res immortales, maximè in regno minerali. Sic omnia solo igne, & ignis regimine fiunt, & perducuntur in esse, si me intellexisti.

Hic igitur habes Elementorum originem, & naturas eorum ac operationes quam brevissime descriptas, quod ad nostrum propositum hoc loco sufficit. Nam alias si quodlibet Elementum describeretur ut est, magnum volumen oriretur, nostro proposito non necessarium. Ista omnia, ut diximus, ad Harmoniam remittimus, ubi Deo fauente, si nobis vita superstes erit, de naturalibus copiosius relinquemus.

DE TRIBVS PRINCIPIIS OMNIVM RERVM.

DEs scriptis hisce quatuor Elementis ad tria principia rerum de-

cendamus : quomodo autem illa producuntur ex quatuor Elementis sic accipe. Postquam natura ab Altissimo Creatore omnium rerum priuilegium feudi super hanc Monarchiam mundi acceperit , cœpit loca & prouincias ynicuique secundum dignitatem distribuere ; & in primis quatuor Elementa principes mundi esse constituit ; & vt adimpleretur voluntas Altissimi (in cuius velle natura posita est) ut vnum in aliud incessabiliter ageret ordinavit. Cœpit itaque agere ignis in aërem & produxit sulphur : Aér quoque cœpit agere in aquam & produxit mercurium. Aqua etiam cœpit agere in terram & produxit sal. Terra autem , cum non habuerit in quod ageret , non produxit quicquam , sed productum remansit in illa: propter ea tria tantum principia euenerunt , & terra facta est nutrix & matrix aliorum. Tria ut diximus Principia producta sunt ; quod veteres Philosophi non

non ita strictè considerarunt, qui duos tantum actus Elementorum descripsérunt (vel si etiam volentes obtinebant quis illos iudicabit, cum illi scripta sua filijs suis tantum dedicarint?) & sulphur cum Mercurio, quod & nobis sufficiat, materiam metallorum, Imò & lapidis Philosophorum esse nominarunt.

Quicunque igitur vult esse verus indagator huius sacræ Scientiæ necesse est ut sciat accidentia, & ipsum accidens noscat, ut discat ad quod subiectum seu Elementum accedere proponit, ut per media se se ad id accommodet, si alias quaternarium numerum adimplere desiderat. Sicut enim hæc tria Principia ex quatuor productâ sunt, sic oportet per diminutionem ut etiam hæc producant duo, masculum & foeminam, duo vero producant unum incorruptibile, in quo erunt illa quatuor æquiter sincera, ad summum depurata,

digesta; & sic respondebit quadrangulus quadrangulo. Et haec est illa quinta essentia omni artifici multum necessaria, à multis contrarijs separata. Et sic habes in his tribus principijs in quacunq; compositione naturali corpus, spiritum & animam occultam: quæ tria si separata & bene purgata, ut diximus, coniunxeris, sine dubio imitando naturam purissimum fructum dabunt. Quoniam etiamsi anima ex nobilissimo loco assumpta est, illuc tamen quod tendit non potest peruenire nisi per spiritum, qui est locus & domicilium animæ; quam si vis reducere in locum debitum, opus est ut sit lauata ab omni peccato, locus quoque sit purificatus, ut in illo anima possit glorificari, & non amplius separari. Iam ergo habes trium Principiorum originem ex quibus eum est imitando naturam Mercurium Philosophorum & eorum primam materiam produceas, & ista principia rerum, maximè me-

metallorum, ad tuum propositum deducere : cum sine istis principiis impossibile sit tibi aliquid perficere per artem , cum & natura ipsa sine ipsis nihil faciat,nec producat. Hæc tria sunt in omnibus rebus , & sine illis in orbe nihil est,nec naturaliter erit. Sed quoniam supra scripsimus quod veteres Philosophi duo tantum principia nominarunt , ne inquisitor aberret, sciendum est quod licet illi sulphur & Mercurium descripserunt, sine sale tamen nequaquam ad hoc opus accedere potuerunt, cum illud sit clavis & principium huius sacræ scientiæ : illud est quod aperit portas iustitiae, illud est quod claves habet ad carceres infernales, vbi sulphur ligatum iacet ; sicut aliquando latius dabuntur ista in tractatu tertio principiorum , de Sale. Nunc ad propositum , quod hæc tria Principia omnino sunt necessaria,quia illa sunt materia propinqua. Duplex enim est materia metallorum:Proxima,

Remota Proxima est Sulphur & Mercurius, Remota sunt quatuor Elementa ex quibus solius Dei est res creare : reliisque ergo Elementa quoniam ex illis nihil facies , nec poteris nisi hæc tria Principia producere,cum & natura ex illis nihil aliud producat. Si igitur ex Elementis nihil aliud quam ista tria principia producere potes, ad quid tibi iste vanus labor id querere vel face- se velle quod iam à natura generatum est? Nonne melius est ire tria millaria quam quatuor? Sufficiat ergo tibi tria principia habere , ex quibus natura in terra & super terram omnia producitur quam tria in omni re integrè inuenies. Ex horum debita separatione & coniunctione natura producit tam metallum quam lapides in regno minerali ; in regno vero vegetabili arbores,herbas & omnia ; in regno etiam animali corporis, spiritum, & animam ; quod maxime operi Philosophorum adæquatum Corpus est terra , Spiritus est aqua ; Anima

Anima est ignis seu sulphur auri:
Quantitatem corporis auger Spiritus,
virtutem verò auger ignis. Sed quia
magis est de Spiritu in pondere quām
de igne, exaltatur Spiritus & opprimit
ignem, trahitque ad se: & sic quilibet
eorum crescunt in virtute, & terra quæ
est intermedium illorum crescit in
pondere. Omnis igitur indagator artis
concludat in suo animo quod querit
ex his tribus, & huic in auxilium suc-
currat ut possit vincere suum contra-
rium; posteà addat ad pondus naturæ
suum pondus, ut adimpleatur defectus
naturæ per artem, & ita vincet suum
contrarium. Diximus in Elemento
terræ terram nihil aliud esse quām re-
ceptaculum aliorum, id est subiectum
in quo ista duo ignis & aqua certant,
mediante aëre; si prædominatur aqua
producit res temporales & corrupti-
biles; si autem ignis vincit producit
res perpetuas & incorruptibiles: con-
sidera igitur quod tibi sit necessarium,

Scias præterea quod ignis & aqua sunt in omni re ; sed neque ignis neque aqua faciunt aliquid quoniam illa inter se tantum certant & pugnant de velocitate & de virtute , & hoc non per se sed per excitationem caloris extrinseci qui motu cælestium virtutum in centro terræ accenditur ; sine quo ista duo nihil facerent vñquam , starent uterque illorum quodlibet in suo termino & pondere : sed natura postquam coniunxit ista duo in proportione , tunc calore extrinseco excitat illa , & sic incipiunt inter se pugnare , & quodlibet illorum vocat suum simile in adiutorium , sicque ascendunt & crescunt , quousque terra cum illis amplius ascendere non potest ; interim illa duo in eiusmodi retentione terræ subtiliantur ; (nam in illo subiecto terræ ignis & aquæ ascendunt incessabiliter , & per poros reseruatos quos aër præparat agunt) & ex illa eorum subtilatione flores & fructus sequuntur , in quibus

quibus amici fiunt, vt in arboribus videre est; quo enim melius subtiliantur & purificātur ascēdēdo eo præstantiores producūt fructus, præsertim si æ qualiter virtutibus coniunctis finiunt.

Purgatis ergo rebus , fac vt ignis & aqua amici fiant , quod in terra sua quæ cum illis ascenderat facile facient ; & tunc id breuius perficies quam natura , si benè secundum pondus naturæ coniunxeris ; non sicut prius fuit sed sicut natura requirit & tibi opus est. Quoniam natura in omni compositione magis apponit de alijs quam de igne : Minima pars ignis semper est , sed natura secundum placitum addit ignem extrinsecum , ad excitandum illum internum secundum maius vel minus per multum aut parum temporis, & secundum hoc si ignis superat aut superatur perfectæ aut imperfectæ res fiunt, sic in mineralibus vt in vegetabilibus. Non intrat quidem ignis extrinsecus in pra-

fundum compositionis essentialiter,
sed tantum virtute; quoniam ignis in-
trinsicus materialis sufficit sibi si tan-
tum nutrimentum habet, & ignis ex-
trinsicus est illi nutrimentum, & quasi
ligna respectu ignis Elementalis, & se-
cundum tale nutrimentum crescit &
multiplicatur. Cauendum tamen est
ne ille nimius ignis extrinsecus adue-
niat, quoniam si quis multum & extra
posse comedit suffocatur: paruum
ignem magna flamma deuorat: ighis
extrinsecus debet esse multiplicati-
uus, nutriens, non deuorans, ita
enim res perficiuntur. Decoctio ergo
in omnibus rebus est perfectio: ita na-
tura addit virtutem ad pondus & pér-
ficit. Verum quia difficile est ad com-
positum addere, cum hoc logissimum
laborem requirat, consulimus ut de
superfluo amoueas tantum quantum
opus est, vel natura requirit: Remotis
superfluitatibus misce, ostender postea
natura quod quæsiuisti. Tu quoque
cognos-

cognoscet si natura bene aut male coniunxit elementa cum in coniunctione elementa omnia consistant. Sed multi laborantes stramen pro tritico seminant; aliqui utrumque: multi vero id projectant quod Philosophi amant: aliqui incipiunt & desinunt, quod ex illorum inconstantia euenit: artem difficultem, laborem facilem querunt, optima rei cientes pessima seminant: sed sicut haec scientia in præfatione occultatur, sic & materia in principio projectetur. Nos autem dicimus artem hanc nihil aliud esse quam virtutes Elementorum æqualiter commixtas: est calidi, siccii, frigidi, humidi, æquitas naturalis: coniunctionio masculi & foemine, quem eadem foemina genuit, id est, coniunctionio ignis & humidi radicalis metallorum. Considerando quod Mercurius Philosophorum habet in se sulphur suum proprium bonum secundum minus & maius, depuratum & decoctum à natura, ex Mercurio

omnia perficere poteris : sed si scies addere ad pondus naturæ tuum pondus, duplicare Mercurium, & triplicare Sulphur, citius terminabitur in bonum, posteà in melius, usque in optimum : quamuis unum tantum apparet sulphur, & duo Mercurij, sed unus radicis; non crudi nec nimis cocti, purgati tamen & soluti, si me intellexisti.

Materiā quidem Mercurij Philosophorum & materiam sulphuris eorumdem describere non est opus : nemo mortalium potuit, nec in posterum poterit apertius & clarius illam describere quam ab antiquis Philosophis descripta & nominata est, nisi alias anathema artis esse velit. Est enim ita communiter nominata ut etiam non aestimetur ; ideo inquisitores ad alias subtilitates potius se cōuerçunt, quam in naturæ simplicitate manerent. Non dicimus tamen Mercurium Philosophorum commune quid esse & aperte nominari,

nominari , sed de materia ex qua Philosophi sulphur suum & Mercurium creant : quoniam Mercurius Philosophorum non habetur per se super terram, sed ex sulphure & Mercurio coniunctis educitur arte ; non prodit in lucem , nudus enim est , sed à natura miris modis inuolutus est. Conclusuè dicimus repetendo sulphur & Mercurium esse mineram nostri argenti viui, (coniuncta tamen) quod argentum viuum habet posse metalla soluere, occidere , & viuificare, quam potestatem accepit à sulphure acetoso suæ propriæ naturæ. Sed ut adhuc melius concipere possis, audi quæ differentia est inter nostrum argentum viuum & Mercurium vulgi. Mercurius vulgi non soluit aurum nec argentum ut ab illis non separetur : argentum vero viuum nostrum soluit aurum & argentum & non separatur ab illis in æternum , siue aqua mixta aquæ. Mercurius vulgi habet sulphur combustibile

malum quo denigrantur : nostrum argentum viuum habet in se sulphur incombustibile, fixum, bonum, albissimum & rubeum. Mercurius vulgi est frigidus, humidus : Mercurius noster est calidus, humidus. Mercurius vulgi corpora denigrat & inficit: Argentum viuum nostrum corpora dealbat usque ad crystallinam serenitatem. Mercurius vulgi vertitur per præcipitationem in puluerem citrinum, sulphur malum : Argentum viuum nostrum mediante calore vertitur in sulphur candidissimum, bonum, fixum & fluxibile. Mercurius vulgi quo magis decoquitur eo magis fluxibilis : argentum viuum nostrum quo magis decoquitur eo magis inspissatur. Ex his igitur circumstantiis considerare poteris quomodo differunt inter se Mercurius vulgi ab argento viuo Philosophorum. Si adhuc non intelligis noli expectare, nullus mortalium dabit clariora sicut hic diximus: sed de virtutibus.

tutibus. Talis virtutis est argentum viuum nostrum quod & per se sufficit & tibi & sibi, absque omni additione rei extraneæ, sola decoctione naturali soluitur & congelatur: sed Philosophi propter abbreviatiōnem addunt illi sulphur suum bene digestum & matutinum, & sic operantur.

Potuissemus quidem citare scripta Philosophorum sermonem nostrum confirmantia; sed quoniam clariora eorum scriptis scriptissimus non indigent cōmprobationē; is intelliget qui in aliorum scriptis versatus est. Si igitur nostrum consilium vis sequi, consolimur ut antequam ad hanc artem accedas in primis discas compescere linguam & naturam minerarum & metallorum inquiras, tum & vegetabilium; quoniam in omni subiecto Mercurium nostrum inuenies, & ab omnibus rebus Mercurius Philosophorum extrahi potest, licet in uno subiecto propinquius quam in alio.

Scito etiam pro certo quod hæc scientia non in fortuna neq; casuali inuentione, sed in reali scientia locata est, & non est nisi hæc vnica materia in mundo per quam & ex qua præparatur lapis Philosophorum. Est quidem in omnibus rebus, sed in extractione eius vita desisteret: sine cognitione tamen rerum naturalium, præsertim in regno minerali, similis eris cæco qui vñu ambulat. Talis quidem artem non nisi casualiter quærit: & etiamsi; sicut multoties accidit, casu ab aliquo materia tractatur argenti viui nostri, tunc ubi incipere debet opus suum finit; & sic sicut casu inuenitur casu amittitur, quia nescit super quid suam intentionem fundare debet. Ideò hæc scientia est donum Dei Altissimi: & nisi Deus per ingenium bonum, vel per amicum, alicui reuelauerit, difficile cognoscitur: nam non omnes Gebri, non omnes Lullij esse possumus. Et licet Lullius vir subtilis ingenij fuit, tamen

etamen si ab Arnoldo artem non accepisset certè similis fuisse alijs qui illam cum difficultate inquirunt; siquidem & Arnoldus ab amico accepisse confitetur. Facilè enim scribere cui ipsa natura dictat: Est Proverbiū; *facile est addere inuentis.* Omnis ars & scientia magistro facilis, sed incipienti discipulo non sic: & ad hanc scientiam inquirēndam tempus requiritur longum, copia vasorum, & expensa magna, & quotidianus labor, cum immensa meditatione, quamuis scienti omnia leuius. Conclusuè dicimus hanc artem solius Altissimi Dei donum esse, qua cognita orandus est ut etiam ad artem hanc benedictionem suam dare dignetur; quoniam sine benedictione diuina omnino inutilis est. Quod nos ipsi experti sumus, cum propter scientiam aliquot grauissima pericula passi, plus infortunij ac incommodi quam utilitatis inde habuerimus: sed credimus in mundum tem-

pus aduenisse cùm serò sapiunt Phryges : Iudicia Domini abyssus multa. Attamen diuinam prouidentiam in eiusmodi nòstris infortunijs admiratus sum : Semper enim Altissimi conditoris nostri protectionem præsto habuimus, vt nullus inimicus potuerit nos opprimere ; custos fuit semper Angelus Domini Arcæ huius, in quam Altissimus conditor rerum tantum thesaurum inclusit, quem & usque tuetur. Audiuius namque inimicos nostros in laqueum quem nobis parauerunt incidisse: Qui in nostram vitam irruerunt vita priuati sunt : qui verò bona nostra inuaserunt bona sua, nonnulli & regna, amiserunt : Præterea illorum qui nostro honori detraxerunt multos infames perijisse scimus : tantam custodiam ab omnium rerum Creatore semper habuimus, qui nos statim ex utero matris nostræ sub umbram alarum suarum suscepit, spiritumque intelligentiæ rerum naturalium infudit,

dit , cui sit laus & gloria per infinita
sæcula sæculorum. Tanta beneficia ab
Altissimo Deo Creatore nostro acce-
pimus , vt non solum calamo ve-
rūm & mente comprehendere sit im-
possibile: Vix vñquam mortalium ali-
cui maiora, imò saltem talia , contulit
Deus. Utinam tantum animi, tantum
Spiritus , & eloquentiæ, intelligentiæ-
que haberemus vt debitas gratias illi
agere possemus ; scimus enim talia
non meruisse : hoc vnicum credimus
esse , quod in illo solo semper sperau-
mus, speramus, & sperabimus. Scimus
enim non esse inter mortales qui nos
adiuuare possit , nisi hic solus Deus &
Creator noster ; quia vanum est confi-
dere in principibus, quoniam homines
sunt , (vt ait Psalm.) Omnes hi à Deo
Spiritum vitæ habent, quo ablato, pul-
uerem omnia esse ; sed sperare in Do-
mino Deo , à quo sicut à fonte boni-
tatis omnia bona abundantissimè flu-
unt, tutum & securum est. Tu igitur

quicunque cupis ad hanc S. Scientiam accedere , pone in primis spem integrum in Deo Creatore tuo , illumque precibus fatiga,& crede firmiter te ab illo non derelinquendum: quoniam si Deus cor tuum candidum, & spem integrum in se positam cognouerit , facile dabit medium , per hanc siue per aliam viam adiuuabit te vt voto potiaris. Initium sapientiae timor Domini. Ora, sed nihilominus & labora: Deus quidem dat intellectum , sed tu illo scias vti : nam sicut sunt dona Dei intellectus bonus & occasio bona , ita est poena peccati quando omittitur occasio bona. Sed vt ad propositum redeamus , dicimus argentum viuum materiam primam istius operis esse; & verè nihil aliud; quidquid additur illi oritur ex illo. Diximus aliquoties quod ex tribus Principiis fiunt & generantur omnes res mundi ; sed nos aliqua ab accidentibus purgamus; purgata iterum coniungimus ; additis addendis